
Být vid ět 2006 - závěrečné hodnocení 
V letošním ročníku soutěže bylo testováno 46 webů z hlediska přístupnosti pro návštěvníky 
s těžkým zrakovým postižením. Jako testovací kritérium byla použita vybraná pravidla z Metodiky 
Blind Friendly Web 2.3 a Pravidel pro tvorbu přístupného webu, vydaná MI ČR. 
Při testování jsme se zaměřili na tzv. reálnou přístupnost. Weby nebyly posuzovány pouze podle 
pravidel zvolené metodiky, ale byly otestovány i handicapovanými uživateli. Tento způsob 
testování lépe odráží opravdové potřeby handicapovaných uživatelů webu, které zatím 
v metodikách přístupnosti nejsou plně zohledněny. Na testování se proto podíleli tři testéři s různým 
typem zrakového postižení a jeden vidomý odborník na přístupnost. 

Výsledky testování 
Weby, přihlášené do soutěže, měly z hlediska přístupnosti velmi různou úroveň. Od webů, které 
obsahovaly pouze drobné chyby, až po weby, které bylo možné prohlásit za naprosto nepřístupné. 
Těší nás, že i přes průměrnou až nízkou úroveň webů z hlediska přístupnosti (34 webů získalo 3 a 
méně bodů) se našlo několik webových prezentací, které získaly plný počet bodů. Osm webů 
získalo za přístupnost 0 bodů, protože obsahovaly vážnou překážku v přístupnosti (zpravidla 
naprosto nepřístupné navigační menu). 
 

poř.č. název organizace URL body 
celkem 

4 Junák - svaz skautů a skautek ČR www.skaut.cz 5 
24 Občanské sdružení SMS www.klubsms.cz 5 
31 ARPZPD v ČR Klub Hornomlýnská www.hornomlynska.cz 5 
39 MAMMA HELP www.mammahelp.cz 5 
11 Informační centrum neziskových organizací www.neziskovky.cz 4 
12 ART LANGUAGE www.artlanguage.org 4 

  www.soscentrum.cz 4 
20 Sdružení Krajina www.sdruzenikrajina.cz 4 
22 Agora Central Europe www.agora-ce.cz 4 
37 Diakonie ČCE - středisko Světlo ve Vrchlabí www.vrchlabi.diakoniecce.cz 4 
41 Czech RE Agency www.czrea.org 4 
42 Pionýrská skupina Nepomuk nepomuk.pionyr.cz 4 
6 Bílý kruh bezpečí www.bkb.cz 3 
7 SPONDEA o.p.s. www.spondea.cz 3 
8 Nová škola o.p.s. www.novaskola.org 3 

13 InternetPoradna.CZ www.internetporadna.cz 3 
14 Diakonie ČCE- Středisko křesťanské pomoci Praha skp.diakoniecce.cz, 3 
15 Unie Roska-Česká MS společnost www.roska-czmss.cz 3 
19 Společnost pro komunitní práci Vsetín o.p.s. www.spkp.cz 3 
25 program Strom života Nadace Partnerství www.stromzivota.cz 3 
26 Přátelé přírody,o.p.s. www.prateleprirody.com 3 
29 České Švýcarsko, o.p.s. www.ceskesvycarsko.cz 3 
34 Letní dům, o.s. www.letnidum.cz 3 
35 Diakonie ČCE- středisko v Myslibořicích www.domovmysliborice.org. 3 
36 sdružení Tereza www.terezanet.cz 3 
38 Zelený kruh www.ucastverejnosti.cz 3 
2 Liga za práva vozíčkářů www.ligavozic.cz 2 
3 Sdružení Amnesty International www.amnesty.cz 2 
9 Nová škola o.p.s. www.komunitnivzdelavani.cz 2 

10 Sdružení Samaritán www.infoposel.cz 2 
21 Ostravská organizace vozíčkářů www.vozickari-ostrava.cz 2 
27 Betanie-Křesťanská pomoc, Dům důstojného stáří volny.cz/dds.brno 2 



28 Mateřské centrum Klubíčko www.klubicko.webz.cz 2 
30 Stacionář o.s. web.quick.cz/vs-stacionar 2 
32 Salesiánské středisko mládeže - Dům dětí a mládeže www.sasmcb.sdb.cz 2 
33 Mateřské centrum Karlovy Vary www.materske-centrum.cz 2 
40 ZO ČSOP Veronica www.veronica.cz 2 
5 Hestia-Národní dobrovolnické centrum www.hest.cz 1 
1 Pracovní skupina pro certifikaci lesů FSC v ČR www.czechfsc.cz 0 

16 Duha Velká Medvědice www.velmed.duha.cz 0 
17 Sociální agentura, o.s. www.socialniagentura.cz 0 
18 Pionýr www.pionyr.cz 0 
23 Centrum pro integraci cizinců www.cicpraha.org 0 
43 Digno www.digno.cz 0 
44 Sdružení obrany spotřebitelů ČR www.spotrebitele.info 0 
45 Nadace Proměny www.nadace-promeny.cz 0 

 
 

Úplný soupis vybraných kritérií pro sout ěž Být vid ět 2006 
1. Každý netextový prvek nesoucí významové sdělení má svou textovou alternativu 
2.  Informace sdělované prostřednictvím skriptů, objektů, appletů, kaskádových stylů, obrázků a 

jiných doplňků na straně uživatele jsou dostupné i bez kteréhokoli z těchto doplňků. 
3. Informace sdělované barvou jsou dostupné i bez barevného rozlišení. 
4. Barvy popředí a pozadí jsou dostatečně kontrastní. Na pozadí není použit vzorek, který snižuje 

čitelnost. 
5. Předpisy určující velikost písma nepoužívají absolutní jednotky. 
7. Obsah WWW stránky se mění, jen když uživatel aktivuje nějaký prvek. 
8. Webová stránka bez přímého příkazu uživatele nemanipuluje uživatelským prostředím. 
9. Nová okna se otevírají jen v odůvodněných případech a uživatel je na to předem upozorněn. 
10. Na webové stránce nebliká nic rychleji než jednou za sekundu. 
11. Webová stránka nebrání uživateli posouvat obsahem rámů. 
12. Obsah ani kód webové stránky nepředpokládá ani nevyžaduje konkrétní způsob použití ani 

konkrétní výstupní či ovládací zařízení. 
14. Úvodní webová stránka jasně popisuje smysl a účel webu. Název webu či jeho provozovatele 

je zřetelný. 
15. Webová stránka i jednotlivé prvky textového obsahu uvádějí své hlavní sdělení na svém 

začátku. 
19. Každá webová stránka má smysluplný název, vystihující její obsah. 
25. Každý formulářový prvek má přiřazen výstižný nadpis. 
26. Každý rám má vhodné jméno či popis vyjadřující jeho smysl a funkčnost. 
27. Označení každého odkazu výstižně popisuje jeho cíl i bez okolního kontextu. 
29. Odkazy jsou odlišeny od ostatního textu, a to nikoli pouze barvou. 
30. Obrázková mapa na straně serveru je použita jen v případě, že nebylo možné pomocí 

dostupného geometrického tvaru definovat oblasti v obrázkové mapě. V ostatních případech je 
použita obrázková mapa na straně uživatele. Obrázková mapa na straně serveru je vždy 
doprovázena alternativními textovými odkazy. 

31. Uživatel je předem jasně upozorněn, když odkaz vede na obsah jiného typu, než je webová 
stránka. Takový odkaz je doplněn sdělením o typu a velikosti cílového souboru. 

32. Kód webových stránek odpovídá nějaké zveřejněné finální specifikaci jazyka HTML či 
XHTML. Neobsahuje syntaktické chyby, které je správce webových stránek schopen odstranit. 

33. Prvky tvořící nadpisy a seznamy jsou korektně vyznačeny ve zdrojovém kódu. Prvky, které 
netvoří nadpisy či seznamy, naopak ve zdrojovém kódu takto vyznačeny nejsou. 

35. Pro popis vzhledu webové stránky jsou upřednostněny stylové předpisy. 



36. Je-li tabulka použita pro rozvržení obsahu webové stránky, neobsahuje záhlaví řádků ani 
sloupců. Všechny tabulky zobrazující tabulková data naopak záhlaví řádků a/nebo sloupců 
obsahují. 

37. Všechny tabulky dávají smysl čtené po řádcích zleva doprava. 

Nejčastější chyby z hlediska p řístupnosti 
• Na stránkách nebylo možné zvětšovat písmo pomocí prostředků prohlížeče Microsoft 

Internet Explorer. 
• Kombinace použitých barev nebyly vzájemně dostatečně kontrastní. 
• Pro strukturování obsahu stránek nebyly použity značky pro nadpisy a seznamy, případně 

byly použity nedostatečně či nevhodně.. 
• Formulářové prvky neměly přiřazeny odpovídající popisky. 
• Stránky měly stále stejné titulky. 
• U odkazů vedoucích na dokumenty jiného typu než HTML chyběla informace o velikosti a 

typu cílového dokumentu. 
• Grafické prvky, nesoucí informační hodnotu, neměly definovány relevantní alternativní 

textové popisky. 
 
Zpracoval: Mgr. Radek Pavlíček, 26.9.2006 


